
معادله پیچیده اکران
 آیا شورای صنفی می تواند ترافیک سنگین

فیلم های در نوبت نمایش عمومی را سبک کند؟ 

در روزهایی که وضعیت گیشه سینماها در 
سال۱۴۰۱ اهالی سینما را نگران و ناامید 
کرده است و به نظر می رسد که آوردن 
تماشاگر قهر کرده از سینما به کوچه 
آشتی کنان دشوارتر از همیشه شده، معضل 
فیلم های پشت خط اکران هم خود زخمی 
دیگر است. شورای صنفی نمایش که ترکیب 
جدیدش تازه مشخص شده تا بخواهد اقدامی 
انجام دهد تنها نیمی از سال سینمایی )که 
با آغاز جشنواره فیلم فجر به پایان می رسد( 
باقی مانده است. در این فرصت محدود و 

فیلم های انبوه، چه می شود کرد؟
این صحبت های همایون اسعدیان، دبیر 
جدید شورای صنفی نمایش است: »حدود 
۱۲۰ تا ۱۳۰ فیلم پشت خط اکران هستند. 
همه اعضای شورای صنفی معتقدیم که در 
این وضعیت نمی توان به شیوه های قدیم و 
مثلا براساس کف فروش، فیلم ها را اکران کرد 
و باید راهکارهای جدید را متناسب با وضعیت 
بحرانی اکران و سینما درنظر بگیریم، چون 
به هر حال مردم در شرایط اقتصادی فعلی 
کمتر به سینما می روند و نیاز به یک عزم 
و همیاری عمومی است تا مردم دوباره به 

سمت سینما برگردند.«

چند نکته؛ درباره تعداد فیلم های پشت 
خط اکران، پیش از این به حدود ۲۰۰فیلم 
اشاره شده بود. کاهش تعداد این فیلم ها به 
روایت دبیر شورای صنفی نشان می دهد یا 
آماری که قبلا ارائه شده بود غلط بوده، یا 
تعدادی از فیلم ها از فهرست آثاری که در 
نوبت نمایش عمومی هستند خط خورده اند، 
چون قابلیت اکران ندارند که دلایلش 
می تواند شامل موارد متعددی شود. مثلا 
قابل نمایش نیستند چون در گرفتن پروانه 
دچار مشکل شده اند یا اینکه فاقد جذابیت 
هستند و سینماداران حاضر به اکرانشان 
نمی شوند. برای فیلم های این چنینی گروه 
هنر و تجربه تبدیل به پایگاهی شده است که 
تقریبا هر فیلمی که در قاعده پخش کننده و 
سینمادار »نفروش« ارزیابی می شود، سر از 
این گروه درمی آورد. فیلم هایی که مشکل 
پروانه نمایش ندارند و فقط به دلیل اینکه 
سینماداران حاضر به اکرانشان نیستند به 

هنر و تجربه می روند.
نکته دیگر »چون تعداد فیلم ها زیاد است 
دیگر نمی شود فیلم ها را به قاعده کف فروش 
اکران کرد.« در ادامه هم بر راهکارهای جدید 
تأکید شده بی آن که  به جزئیاتش اشاره 
شود. اینکه اکران فیلم ها بدون رعایت کف 
فروش، چگونه و با چه راهکارهای جدیدی 
امکان پذیر است را باید دبیر شورای صنفی 

توضیح دهد. 
چیزی که ما به یاد داریم راهکاری قدیمی 
است که در دهه۶۰ اعمال می شد. براساس 
یک جدول سالانه که در سینماها هم در 
سالن انتظار در معرض دید عموم قرار 
می گرفت فیلم ها در یک تاریخ مشخص 
می آمدند و در زمانی مشخص جای خود را به 

فیلم بعدی می دادند.
قاعدتا بازگشت به قواعد اکران دهه۶۰ صدای 
همه را درخواهد آورد. هم اکنون آنقدر وضعیت 
گیشه اسفناک است که بسیاری از صاحبان 
فیلم ها رغبتی به اکران عمومی محصولاتشان 
نشان نمی دهند حالا اگر قرار بر حذف قاعده 
کف فروش که هدف از آن اکران تعداد بیشتری 
از فیلم ها تا پایان سال است، باشد تعداد 
متقاضیان اکران کمتر هم خواهد شد. البته 
همیشه فیلم هایی وجود دارند که سازندگانشان 
به اکران در هر شرایطی رضایت می دهند ولی 
این نوع فیلم ها موفقیتی در گیشه کسب 

نمی کنند. 
یکی از راهکارهای احتمالی برای کاستن از 
ترافیک سنگین اکران، جدی گرفتن اکران 
آنلاین است. آنچه در مورد اکران آنلاین چه 
در مورد فیلم های سینمایی و چه درباره 
سریال های نمایش خانگی شاهدش بوده ایم، 
امنیت نداشتن فضای مجازی است. هر 
نسخه ای از فیلم یا سریال که توسط پلتفرم ها 
ارائه می شود به سرعت قاچاق می شود. در 
چنین شرایطی اکران آنلاین فیلم های پشت 
خط مانده، نمی تواند پیشنهاد جذابی باشد. 
حالا صحبت از بسته های پیشنهادی تازه برای 
حل مشکل اکران است که هنوز جزئیاتش 

مشخص نشده است. 
معادله اکران در سینمای ایران با وجود 
سادگی ظاهری اش همیشه پیچیده 
بوده و حالا میراث به جا مانده از ۲سال 
 کرونا، این معادله را پیچیده تر از همیشه

کرده است.

مسعود پویا اکران
روزنامه نگار
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 دخترم صدقه می داد
تا به من نخندند

پای صحبت های جانباز سرافراز، حاج مجتبی 
مروتی که ۶۰ بار زیر تیغ جراحی رفته است

 هرچه دارم 
همه از دولت قرآن دارم

 درجات گوناگون شناخت قرآن
به روایت آیت الله العظمی جوادی آملی

 چالش های 
تغییر مسیر

آیا سینمای ایران با تصمیم مدیرانش راه 
تازه ای را دنبال خواهد کرد؟

آخرین قهرمان اکشن
جمشید هاشم پور، پولسازترین ستاره  ۴ دهه اخیر به آینده  سینما امیدوار نیست

»امروز سینمای ایران و جهان دچار یک رکود شده است؛ 
به همین دلیل حضور تماشاگران بیش از پیش اهمیت 
دارد و ارزشمند است. امیدوارم سینمای ایران دوباره 
 زنده و کارهای بهتری ساخته شود؛ هرچند من خیلی 

امیدوار نیستم.«
اینها صحبت های جمشید هاشم پور در مراسم افتتاحیه 
فیلم »روز ششم« است که به تازگی نمایش عمومی اش آغاز 
شده است؛ صحبت هایی که گرچه با امید شروع می شود، 
ولی در نهایت با ناامیدی به پایان می رسد. اهمیت حضور 
تماشاگران برای بقای سینما، حرف تازه ای نیست، ولی 

بیانش توسط هاشم پور می تواند جالب توجه باشد؛ چون 
احتمالا بهتر از هر فرد دیگری در سینمای ایران این اهمیت 
حضور را درک کرده است. در فاصله سال های ۶۴تا75 هیچ 
بازیگری به اندازه هاشم پور تماشاگر به سالن های سینما 
جذب نکرد؛ آن قدر که او را می توان پولسازترین بازیگر ۴دهه 
اخیر دانست. از همان روزی که با سر تراشیده در شمایل 
جذاب ترین ضد قهرمان دهه ۶۰شد زینال بندری فیلم 
تاراج تا همه آن سال هایی که با اکشن هایش چراغ گیشه را 

به خصوص در شهرستان ها روشن نگه داشت.
هاشم پور حق دارد که خیلی امیدوار نباشد؛ وقتی تعداد 
تماشاگران فقط یکی از فیلم هایش نزدیک به دوبرابر مجموع 
مخاطبان همه فیلم های اکران بهار۱۴۰۱ است. ۶میلیون و 
۳5۶ هزار و ۲7تماشاگر به عشق دیدن نمایش قهرمانانه 
شاهین )با بازی هاشم پور( بلیت خریدند و به تماشای فیلم 

افعی شتافتند؛ درحالی که کل مخاطبان فیلم های بهار 
امسال کمتر از ۴میلیون نفر بوده است.

از آریای ۶۰تا هاشم پور این سال ها مسیری طولانی و پرفراز و 
نشیب طی شده است. از روزگاری که تراشیدن سرش ممنوع 
شده بود؛ چون تماشاگر او را با این سیما بیشتر می پسندید، 
تا سال هایی که در پرده آخر و دلشدگان بازی کرد تا منتقدان 
به توانایی هایش اذعان کنند. قصه اصلی اما همان قهرمان 
جذابی بود که نگاهش نافذ و حرکت ابروانش مثال زدنی 
بود؛ قهرمانی که وقتی پس از سال ها دوباره لباس رزم بر 
تن کرد. سلاح بر دست گرفت و گیشه شهرستان ها را فتح 
کرد. بسیاری از سینماهایی که سال هاست تعطیل شده اند 
در دهه های ۶۰ و 7۰ بیشترین تماشاگر را با فیلم های 
هاشم پور به خود دیدند. در نوروز 7۲ که افعی اکران شد، 
در سینماهای تهران هم جای سوزن انداختن نبود. اگر در 

جدول سالانه گیشه اول نشد، دلیلش فقط درجه ب فیلم و 
در نتیجه بلیت های ارزان ترش نسبت به فیلم های درجه الف 
بود. جمشید هاشم پور آخرین قهرمان سینمای اکشن بود؛ 
ژانری که پس از انقلاب با حضور او معنا یافت و می توان گفت 
با او هم به عنوان یک چرخه موفق )و نه جرقه های محدود( 
به پایان رسید. سوپراستاری که احتمالا بیشتر از هر بازیگر 
دیگری با سوت و کف تماشاگران مورد تحسین قرار گرفته، 
حالا می داند که مهم ترین واکنش تماشاگران سینمای امروز 
ایران، لبخند و شاید قهقهه ای است و دیگر هیچ. در روزگاری 
به سر می بریم که»گفتن، حال سینمای ایران خوب نیست«  
را نمی توان سیاه نمایی نامید؛ چون جدول گیشه و تعداد 

تماشاگران مقابل چشمانمان است و آمار و 
ارقام هرگز دروغ نمی گویند. آقای هاشم پور 

حق دارد که خیلی امیدوار نباشد.

روایت تهران، انسان، هنر و خط
۴نمایشگاه مجسمه سازی، نقاشی، عکاسی و خوشنویسی

در میان نمایشگاه های گوناگونی که از روز جمعه افتتاح شدند، 
۴نمایشگاه را   معرفی کرده ایم که می توانند برای دوستداران هنر تجسمی

تماشایی باشند. این ۴نمایشگاه از ۴هنر، تماشاگر را با خود به 
۴گوشه وادی فکر، تخیل و زیبایی می برند و دریچه های متفاوتی از بود و باش 
هنری را پیش چشمش می گشایند. دوستداران هنرهای تجسمی از تماشای آثار 

به نمایش درآمده در این نمایشگاه ها دست خالی بازنمی گردند.

    مجسمه های مهدی شیراحمدی 
    گالری ایرانشهر

    زمان بازدید: تا 25تیر / یکشنبه تا پنجشنبه 16 تا20 / جمعه 16 تا 21 / 
گالری شنبه ها تعطیل است.

در وب سایت گالری ایرانشهر درباره 
مجسمه های شیراحمدی چنین نوشته شده: 
»پیشینه مجسمه های مهدی شیراحمدی 
به حکمت »باریک اندیشی« )یا همان 
»اندیشه تزئینی« به مثابه رشته های تخیل( 
در فرهنگ ایرانی- اسلامی بازمی گردد؛ 
تخیلی که چارچوبش بر یکی از مولفه های 
اصلی هنرهای ایرانی یعنی هندسه استوار 
است. اندیشه تزئینی در این قلمرو که غایتش را در کتاب آرایی ایرانی می دید، 
توانست خط و نقطه را تا باریک ترین حد ممکن برای استقرار تعادل روحی 
انسان روزگارش پیش ببرد. پس بی دلیل نیست برای رسیدن به این مکان سخت 
باریک، انسان ایرانی به ریزترین عناصر تزئینی اتکا کند؛ چراکه این تعادل  از توان 
یا قدرتی برمی خاست که تنها در این پهنه و در این حیرت تزئین آشکار می شد. 
چنان میزانی از تخیل باریک که تماشاگر را به شگفتی وادارد، نتایج چنین نگرشی 
در طول قرن ها از صنایع ظریفه گرفته تا کتاب آرایی ایرانی به وضوح آشکار است. 
از تلنبار این سنت ذهنی است که تزئین در این فرهنگ چنین شأنی می یابد، 
رشته های باریکی که راه را برای دست یافتن به رؤیای »سرشت کامل«یا همان 
»انسان کامل« در این تمدن گشود، اما این جهان و این رشته های تخیل تا سده 
یازدهم خود را کشاند و از آنجا رفته رفته از هم پاشید و دست آخر فروریخت. حیرت 
آثار مهدی شیراحمدی در نبود »حیرت تزئین« این گذشته تاریخی آغاز می شود؛ 

به یک معنا درست جایی که تزئین تماما گذشته اش را از دست داده است. با این 
آگاهی، شیراحمدی در کارگاه خود به طور جنون آسایی مشغول شکل دادن به 
رشته های باریک خاتم است در هیأت مجسمه، باریکه هایی از چوب و استخوان 
را کنار هم می نشاند؛ در قاموس تزئین، اما نه تزئینی، جورجو آگامبن می آورد: 
گذشته تنها در این ساحت می تواند به درون مایه امر نو )هنر معاصر( بدل شود... 
. وقتی هر آنچه متعلق به گذشته است، کارکرد خود را از دست داده باشد، با 
گذشته خود بیگانه شده و حقیقت یا همان اعتبارش را از کف بدهد، در این فقدان، 
حاضر کردن و بازگشتن به گذشته ) و به تمامی عناصر از کار افتاده اش(  بازگشتی 

ماخولیایی است.«

    شب توافق
    گالری طراحان آزاد

    زمان بازدید: تا 21تیر / 16 تا 20 / گالری پنجشنبه ها تعطیل است.

امین طهرانی، نقاش جوان ۲۴ساله ، هنرآموخته 
هنرستان تجسمی پسران است. دانشگاه را رها کرده و 
حالا برای نخستین بار کارهایش را در گالری طراحان 
آزاد به نمایش گذاشته است. وب سایت این گالری 
این نمایشگاه را چنین معرفی کرده است: »حس 
شوریدگی و هیجانی که در کارهای هنرمندان جوان 
و نوظهور به چشم می  آید، همان نقطه قوت و جذابی 
است که معمولا مخاطب را درگیر می کند. طراحان 
آزاد که در گفت وگو با این گروه از هنرمندان، سابقه ای قابل تعمق داشته است، 
اینک درهای خود را روی نقاشی ۲۴ساله گشوده است؛ جوانی بسیار مشتاق که 
شیفته تاریکی های آثار رامبراند و گزندگی و حقیقت طلبی آثار داستایفسکی است.«

    ت-ه-ر-ا-ن
    گالری اُ 

     زمان بازدید: تا 27تیر / 12 تا 20 

کوین لینچ، طراح شهری و نویسنده آمریکایی می گوید: »نباید شهر را به خودی 
خود درنظر بگیریم، بلکه آن را به تصور و به دیده ساکنان آن بنگریم.« فاطمه 

خواجه نوری در عکس هایی که از شهر تهران گرفته، 
کوشیده این گفته لینچ را به کار بندد و شهر را از دیده 
ساکنانش روایت کند. مجموعه »ت-ه-ر-ا-ن« 
روایتی دوگانه و فضامحور از شهر تهران، در آغاز 
شوک همه گیری بیماری کرونا و تاب آوری آن، ذیل 
زندگی روزمره مردم در ۲سال اخیر است. خواجه 
نوری در معرفی این مجموعه اشاره کرده اوایل اسفند 
سال٩8 که شیوع کووید۱٩ به صورت رسمی اعلام 
شد، شاید کمتر کسی تصور می کرد اواخر اسفند، با نزدیک شدن به تعطیلات 
سال نو، بازارها، مراکز تفریحی ، تجاری و اماکن زیارتی در شهرهای مختلف ایران 
ازجمله پایتخت تعطیل شود و تهران از حرکت بازایستد؛ فرصتی مغتنم برای دیدن 
شهری که گویی رها شده است، همان اندازه دور از انتظار، چنان رؤیای بیدار. پس 
از گذشت یک سال این عکاس از نو همان فضاهای انتخاب شده را ثبت کرده، این 
بار اما تهران تاب آورده از این وحشت عمومیت یافته، به حیات خود ادامه داده  بود؛ 
نه به معنای ریشه کن شدن سایه دهشتناک بیماری، بلکه - به قول خواجه نوری 

- تن داده به زیستن در کنار وحشت، چنان کابوس بیداری.

    قلم مهر
    فرهنگسرای گلستان

     زمان بازدید: تا 15تیر / 10 تا 18

نمایشگاه گروهی آثار خوشنویسی »قلم مهر« با 
مشارکت انجمن خوشنویسان تهران روز پنجشنبه، 
نهم تیرماه ساعت۱7 در فرهنگسرای گلستان 
افتتاح شد. این نمایشگاه با هدف معرفی آثار بانوان 
هنرمند فارغ التحصیل انجمن خوشنویسان تهران در 
رشته های نستعلیق، شکسته نستعلیق، نسخ، ثلث 
و نقاشی خط از پانزدهم تیرماه از ساعت ۱۰ تا ۱8 
به مدت یک هفته در نگارخانه گلستان برقرار است.

دوستداران این هنر سنتی می توانند از آثار به نمایش درآمده در 
این نمایشگاه دیدن کنند. در این نمایشگاه ۶۰ اثر از ۶۰ بانوی 

خوشنویس در معرض دید عموم قرار گرفته است.

 انیمیشن ها 
در جشنواره 
فیلم شهر 

23اثر به بخش مسابقه 
»پویانمایی« هشتمین 
جشنواره بین المللی فیلم 
شهر راه یافت. به گزارش 
همشهری، از سوی بهرام 
محمدامین  عظیمی، 
همدانی و هادی محمدیان، 
اعضای هیأت انتخاب بخش 
پویانمایی این جشنواره، 23 
اثر به این بخش از جشنواره 
راه یافت. از میان آثار راه یافته 
به این بخش از جشنواره، 
»فرفره«، »دیوار چهارم«، 
»گذشته« و »کلاغ« به 
تهیه کنندگی مرکز گسترش 
سینمای مستند و تجربی 
و »کاش« به تهیه کنندگی 
انجمن سینمای جوان استان 
همدان در بخش »پویانمایی« 
جشنواره حضور دارند. 
جشنواره  هشتمین 
بین المللی فیلم شهر به 
دبیری مجید اکبرشاهی 27 
تا 31تیرماه در پردیس سینما 

گالری ملت برگزار می شود. 

 »جامی« 
در وحدت 

گروه 60نفره »جامی« 
رضا  سرپرستی  با 
علی آبادی )نوازنده و 
مدرس موسیقی مقامی( 
اواخر تیر و اول مردادماه 
کنسرت برگزار می کند. 
به گزارش همشهری، در 
این برنامه میلاد عباسی، 
نوازنده سازهای کوبه ای 
نیز علی آبادی و گروه 
تنبورنوازان»جامی« را 
همراهی می کند. کنسرت 
»سکوتم را تماشا کن« 
گروه تنبورنوازان »جامی« 
که ابتدا قرار بود فقط در 
روز 25 تیرماه برگزار شود، 
به دلیل استقبال مخاطبان 
یک روز دیگر تمدید شد/ 
این گروه  اول مرداد نیز 
برای مخاطبان برنامه اجرا 

خواهد کرد. 

 مجسمه
شسته نشده 

 

 

مدیر روابط عمومی سازمان 
زیباسازی شهر تهران 
شست و شوی مجسمه فردوسی 
در میدان فردوسی را تکذیب 
کرد. به گزارش همشهری، 
عکسی از مجسمه فردوسی 
واقع در میدان فردوسی 
تهران در شبکه های مجازی 
پخش شد که نشان می داد این 
مجسمه دو رنگ شده است و 
فرد منتشرکننده ادعا کرد که 
این اتفاق بر اثر شست وشوی 
مجسمه رخ داده است. این 
عکس به سرعت در شبکه های 
اجتماعی دست به دست شد و 
واکنش های زیادی را به همراه 
داشت. محمدجواد زمان آبادی، 
مدیر روابط عمومی سازمان 
زیباسازی شهر تهران در 
این باره به همشهری آنلاین 
توضیح داد: مرمت و بازسازی، 
بهسازی و شست وشوی 
المان های حجمی یکی از 
وظایف ذاتی سازمان زیباسازی 
است اما به واسطه حساسیت 
مسئله و دغدغه هایی که در 
این باره وجود دارد؛ هر کدام 
از موارد یعنی شست وشو 
یا مرمت سازه ها، تندیس ها 
و یا سردیس ها زیرنظر 
کارشناسان و متخصصان با 
دقت خاصی انجام می شود. 
زمان آبادی با بیان اینکه اتفاقاً 
در سال 1401 سازمان زیباسازی 
برنامه مفصلی برای مرمت یا 
شست وشوی سازه های حجمی 
و المان هایی مثل مجسمه های 
میادین دارد، افزود: مجسمه 
میدان فردوسی در محلی است 
که آنجا در معرض آلودگی، 
آفتاب و بارندگی قرار دارد 
و دائما نیازمند این است 
که به آن رسیدگی شود. اما 
سازمان زیباسازی طی 2 سال 
گذشته هنوز برنامه ریزی برای 
شست وشو یا مرمت این سازه 

انجام نداده است.
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